
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация 

последствий его проявлений в Арамилъском городском округе
до 2024 года»

В соответствии с пунктом 1 статьи 5.2 Федерального закона 
от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжением Губернатора Свердловской области от 04.10.2019 N° 223-РГ 
«О реализации решений антитеррористической комиссии в Свердловской 
области по вопросам реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -  
2023 годы», на основании статьи 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 
терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его 
проявлений в Арамильском городском округе до 2024 года» (прилагается).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на отношения, возникшие с 1 января 2020 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские 
вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Арамильского городской В.Ю. Никитенко



2

Приложение 
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа
от 0$ /¿Р

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ 
И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЕГО ПРОЯВЛЕНИЙ 

В АРАМИЛЬСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 2024 ГОДА»



3

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика терроризма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений 
в Арамильском городском округе до 2024 года»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Арамильского городского округа

Сроки реализации
муниципальной
программы

2020 -  2024 годы

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: Реализация государственной политики в 
области профилактики терроризма, минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений, а 
также защита личности, общества и государства от 
террористических актов и иных проявлений 
терроризма на территории Арамильского городского 
округа.
Задача 1. Выявление и устранение причин и 
условий, способствующих возникновению и 
распространению терроризма на территории 
Арамильского городского округа.
Задача 2. Обеспечение выполнения требований к 
антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), находящихся в собственности 
Администрации Арамильского городского округа 
или в ведении органов местного самоуправления и 
мест массового пребывания людей.
Задача 3. Организация и проведение в Арамильском 
городском округе информационно
пропагандистских мероприятий по разъяснению 
сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан 
неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 
распространения информационных материалов, 
печатной продукции, проведения разъяснительной 
работы и иных мероприятий.
Задача 4. Поддержание в состоянии постоянной 
готовности к эффективному использованию сил и 
средств Арамильского городского округа, 
предназначенных для минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и 
его неблагоприятного морально-психологического



4

воздействия на общество или отдельные социальные 
группы.
Задача 5. Осуществление мероприятий по развитию 
и функционированию систем аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город».

Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной 
программы

1. Количество проведенных заседаний 
антитеррористической комиссии в Арамильском 
городском округе.
2. Обеспечение проверки состояния 
антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей, своевременной 
актуализации паспортов антитеррористической 
защищенности.
3. Обеспечение соответствия уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), находящихся в собственности 
Администрации Арамильского городского округа 
или в ведении органов местного самоуправления 
предъявляемым требованиям.
4. Доля охвата населения Арамильского городского 
округа информационно-пропагандистскими 
мероприятиями по разъяснению сущности 
терроризма и его общественной опасности.
5. Количество выпущенных (размещенных) видео- и 
аудиороликов и печатной продукции по вопросам 
профилактики терроризма.
6. Количество изготовленных и размещенных в 
средствах массовой информации (включая 
официальный сайт Арамильского городского 
округа) информационных материалов по вопросам 
профилактики терроризма.
7. Количество тренировок по отработке порядка 
действий при угрозе совершения или совершении 
террористического акта работников объектов 
(территорий), к антитеррористической 
защищенности которых установлены отдельные 
требования нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, находящихся в 
собственности Администрации Арамильского 
городского округа или в ведении органов местного 
самоуправления.
8. Доля исполненных мероприятий (решений), 
принятых на межведомственных комиссиях, 
заседаниях рабочих групп по вопросам построения и



5

развития систем аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории Арамильского 
городского округа, от общего количества 
запланированных мероприятий (решений).

Объем финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. руб.

Всего:
440,0 тысяч рублей 
в том числе местный бюджет:
2020 год -  0,0 тысяч рублей,
2021 год -  0,0 тысяч рублей,
2022 год -  0,0 тысяч рублей,
2023 год -  0,0 тысяч рублей,
2024 год -  0,0 тысяч рублей.

Адрес размещения 
муниципальной 
программы 
информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет

www.aramilgo.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния в области 
профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации

последствий его проявлений

В Концепции национальной безопасности Российской Федерации 
в перечне факторов, создающих широкий спектр внутренних и внешних 
угроз национальной безопасности страны, указано увеличение масштабов 
терроризма. Деятельность экстремистских организаций и группировок 
представляет собой серьезную угрозу конституционной безопасности и 
территориальной целостности страны.

Принятые на территории Арамильского городского округа меры 
способствовали отсутствию на обслуживаемой территории террористических 
проявлений и профилактике распространения идеологии терроризма.

Основными угрозообразующими факторами террористических 
проявлений на территории Арамильского городского округа являются 
распространение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
материалов, пропагандирующих идеологию терроризма, нелегальная 
миграция и связанная с ней этническая преступность, проникновение, прежде 
всего в молодежную среду, идеологии религиозного национализма.

В целях организации деятельности по реализации полномочий органов 
местного самоуправления Арамильского городского округа в области 
противодействия терроризму, предусмотренных статьей 5.2 Федерального 
закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
в границах Арамильского городского округа организована деятельность 
антитеррористической комиссии Арамильского городского округа.

http://www.aramilgo.ru


6

С учетом складывающейся оперативной обстановки в сфере 
противодействия терроризму деятельность антитеррористической комиссии 
Арамильского городского округа направлена на решение следующих 
основных задач:

1) организация взаимодействия органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа с территориальными подразделениями 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области по профилактике терроризма, 
а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на 
территории Арамильского городского округа;

2) участие в реализации на территории Арамильского городского 
округа государственной политики в области профилактики терроризма, 
а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 
подготовке предложений по совершенствованию законодательства 
Российской Федерации и законодательства Свердловской области 
в указанной сфере деятельности;

3) организация реализации на территории Арамильского городского 
округа решений Антитеррористической комиссии в Свердловской области, в 
том числе совместных с оперативным штабом;

4) рассмотрение результатов мониторинга общественно- 
политических, социально-экономических и иных процессов в Арамильском 
городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму, и принятие соответствующих мер 
реагирования;

5) информационное сопровождение деятельности
антитеррористической комиссии Арамильского городского округа по 
профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений на территории Арамильского городского округа.

Следует отметить, что принятые антитеррористической комиссией 
Арамильского городского округа меры в рамках реализации муниципальной 
программы «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий его проявлений в Арамильском городском округе до 
2024 года» (далее -  Программа) позволят повысить качество работы органов 
местного самоуправления Арамильского городского округа в указанной 
сфере деятельности и, как следствие:

-  снизить уровень угроз совершения террористических актов 
на территории Арамильского городского округа;

-  укрепить систему безопасности объектов, уязвимых в 
террористическом отношении;

-  совершенствовать меры профилактики терроризма, минимизации 
и ликвидации последствий террористической деятельности;

-  повысить уровень взаимодействия органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа с подразделениями территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 
органов государственной власти Свердловской области.



7

Местное самоуправление является базовым для страны звеном в 
реализации комплекса мер по профилактике и пресечению проявлений 
терроризма. Именно на муниципальном уровне возникают и развиваются 
отношения с представителями различных национально-культурных 
сообществ, решаются вопросы строительства культовых зданий (храмов, 
мечетей и синагог), обеспечиваются дошкольное и школьное образование, 
организуются и проводятся досуговые и массовые мероприятия. На этом 
уровне обеспечиваются условия для непосредственной деятельности средств 
массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, 
политических партий, иных институтов гражданского общества. От того, 
насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит 
стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической 
ситуации на территории муниципального образования. Программа 
предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для 
организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов 
профилактики терроризма на территории Арамильского городского округа и 
позволяет осуществлять деятельность по профилактике терроризма 
организованно, системно и постоянно.

Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного 
самоуправления, направленные на осуществление мер по противодействию 
терроризму на территории Арамильского городского округа, возможно в 
рамках долгосрочной целевой программы.

Реализация Программы призвана усилить действие уже предпринятых 
мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, 
способствующих их проявлению, а также систематизировать методы 
процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей 
Арамильского городского округа.

Раздел 2. Цели и задачи программы

Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы приведены 
в приложении № 1 к настоящей Программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению программы

План мероприятий по выполнению настоящей Программы приведен 
в приложении № 2к  настоящей Программе.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Профилактика 
терроризма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий его проявлений 
в Арамильском городском округе до 2024 года»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений

в Арамильском городском округе до 2024 года»

№
стр
ОКИ

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя
Источник значений показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель. Реализация государственной политики в области профилактики терроризм а, 

м инимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а такж е защ ита  
личности, общ ества и государства от террористических актов и ины х проявлений  
терроризм а на территории А рам ильского городского округа.

2. Задача 1. Вы явление и устранение п р и ч т  
и распространению  терроризм а на террито

1 и условий, способствую щ их во: 
)ии А рам ильского городского ок

ш икновению
зуга

3 . Целевой показатель 1 .

Доля заседаний антитеррористической 
комиссии в Арамильском городском округе, 
по которым осуществлено организационное 
обеспечение их проведения, от общего 
количества данных заседаний

проценты 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 П о л о ж е н и е  о б  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  
к о м и с с и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  

р а с п о л о ж е н н о г о  н а  т е р р и т о р и и  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и ,  у т в е р ж д е н н о е  
Р е ш е н и е м  Г у б е р н а т о р а  С в е р д л о в с к о й  

о б л а с т и  о т  2 0 .0 9 .2 0 1 8  №  1

4. Задача 2. О беспечение вы полнение требований к антитеррористической защ ищ енности  
объектов, находящ ихся в м униципальной собственности или в ведении органов местного  
самоуправления и м ест массового пребы вания лю дей

5. Целевой показатель 2. 
Обеспечение проверки состояния

проценты 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  о т  2 5 .0 3 .2 0 1 5



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей, 
расположенных на территории 
Арамильского городского округа, 
своевременной актуализации паспортов 
антитеррористической защищенности

№  2 7 2  « О б  у т в е р ж д е н и и  т р е б о в а н и й  
к  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  з а щ и щ е н н о с т и  

м е с т  м а с с о в о г о  п р е б ы в а н и я  л ю д е й  и  
о б ъ е к т о в  ( т е р р и т о р и й ) ,  п о д л е ж а щ и х  

о б я з а т е л ь н о й  о х р а н е  в о й с к а м и  
н а ц и о н а л ь н о й  г в а р д и и  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и ,  и  ф о р м  п а с п о р т о в  
б е з о п а с н о с т и  т а к и х  м е с т  и  о б ъ е к т о в  

( т е р р и т о р и й ) »

6. Целевой показатель 3.
Обеспечение соответствия уровня 
антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), находящихся 
в муниципальной собственности или 
в ведении органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа 
предъявляемым требованиям

проценты 60 70 80 90 100 Р а с п о р я ж е н и е  Г у б е р н а т о р а  С в е р д л о в с к о й  
о б л а с т и  о т  0 4 .0 6 .2 0 1 9  №  1 2 3 -Р Г , 

П о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и ,  у с т а н а в л и в а ю щ и е  т р е б о в а н и я  

к  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  з а щ и щ е н н о с т и  
о т д е л ь н ы х  о б ъ е к т о в  ( т е р р и т о р и й )

7. Задача 3. О рганизация и проведение в А рамильском городском окру 
пропагандистских мероприятий по разъяснению  сущ ности т 
общ ественной опасности, а такж е по формированию  у граж дан не 
терроризма, в том  числе путем распространения информацио  
печатной продукции, проведения разъяснительной работы  и ины х ме

ге инф ормационно- 
ерроризма и его 
приятия идеологии  
ины х материалов, 
зоприятий

8. Целевой показатель 4.
Доля охвата населения Арамильского 
городского округа информационно
пропагандистскими мероприятиями 
по разъяснению сущности терроризма и его 
общественной опасности

проценты 0,6 0,75 1 1,25 1,5 п у н к т  2  с т а т ь и  5 .2  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  
6  м а р т а  2 0 0 6  г о д а  

№  3 5 - Ф З  « О  п р о т и в о д е й с т в и и  

т е р р о р и з м у »

9. Целевой показатель 5.
Количество выпущенных (размещенных) 
видео-аудио роликов и печатной продукции 
по вопросам профилактики терроризма

единиц 6 7 8 9 10 п у н к т  2  с т а т ь и  5 .2  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  
6  м а р т а  2 0 0 6  г о д а  

№  3 5 - Ф З  « О  п р о т и в о д е й с т в и и  
т е р р о р и з м у »



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10. Целевой показатель 6.

Количество изготовленных и размещенных 
в средствах массовой информации (включая 
официальный сайт Арамильского городского 
округа) информационных материалов по 
вопросам профилактики терроризма

единиц 10 12 14 16 18 п у н к т  2  с т а т ь и  5 .2  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  
6  м а р т а  2 0 0 6  г о д а  

№  3 5 - Ф З  « О  п р о т и в о д е й с т в и и  
т е р р о р и з м у »

11. Задача 4. П оддерж ание в состоянии постоянной готовности к эф ф ективном у  
использованию  сил и средств А рам ильского городского округа, предназначенны х для  
м иним изации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризм а.

12. Целевой показатель 7.
Количество тренировок по отработке 
порядка действий при угрозе совершения 
или совершении террористического акта 
работников объектов (территорий), к 
антитеррористической защищенности 
которых установлены отдельные требования 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, находящихся в 
муниципальной собственности или в 
ведении органов местного самоуправления

проценты 60 70 80 90 100 « К о н ц е п ц и я  п р о т и в о д е й с т в и я  т е р р о р и з м у  
в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  (у т в .  

П р е з и д е н т о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  

0 5 .1 0 .2 0 0 9 ) » ,  р а с п о р я ж е н и е  Г у б е р н а т о р а  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  о т  0 4 .0 6 .2 0 1 9  

№  1 2 3 -Р Г

13. Задача 5. О сущ ествление м ероприятий по развитии  
аппаратно-програм м ного комплекса «Безопасны й город

> и ф ункционированию  систем  
».

14. Целевой показатель 8.
Доля исполненных мероприятий (решений), 
принятых на межведомственных комиссиях, 
заседаниях рабочих групп по вопросам 
построения и развития систем АПК 
«Безопасный город» на территории 
Арамильского городского округа, от общего 
количества запланированных мероприятий 
(решений).

проценты 60 70 80 90 100 Ф е д е р а л ь н ы й  з а к о н  о т  2 1 .1 2 .1 9 9 4  
№  6 8 - 0 3  « О  з а щ и т е  н а с е л е н и я  и 

т е р р и т о р и й  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  
п р и р о д н о г о  и  т е х н о г е н н о г о  х а р а к т е р а »



Приложение № 2
к муниципальной программе «Профилактика 
терроризма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий его проявлений 
в Арамильском городском округе до 2024 года»

План мероприятий муниципальной программы
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений

в Арамильском городском округе до 2024 года»

№
строки

Наименование мероприятия/источники 
расходов на финансирование

Объем расходов на выполнени 
за счет всех источников р( 

обеспечения, тыс. ру

е мероприятия
?сурсного
блей

Номер строки целей, задач, 
целевых показателей, 

на достижение которых 
направлены мероприятияВсего 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Всего по муниципальной программе, в том 
числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. федеральный бюджет - - - - - -

3. областной бюджет - - - - - -

4. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5. Прочие нужды
6. федеральный бюджет - - - - - -

7. областной бюджет - - - - - -

8. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
9. 1. Прочие нужды

10. Всего по направлению «Прочие нужды», в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. областной бюджет - - - - - -

12. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Мероприятие 1. Организация и проведение 
заседаний АТК МО, всего, из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1



12

14. областной бюджет - - - - - -

15. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.

Мероприятие 2. Проведение проверок 
состояния антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания 
людей, всего, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2

17. областной бюджет - - - - - -

18. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.

Мероприятие 3. Организация и проведение 
проверок соответствия уровня 
антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), находящихся 
в муниципальной собственности или в ведении 
органов местного самоуправления 
предъявляемым требованиям, всего, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3

20. областной бюджет - - - - - -

21. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22.

Мероприятие 4. Организация и проведение 
информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности 
терроризма и его общественной опасности, 
всего, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4

23. областной бюджет - - - - - -

24. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25.

Мероприятие 5. Обеспечение выпуска и 
размещения видео-аудио роликов и печатной 
продукции по вопросам профилактики 
терроризма, всего, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5

26. областной бюджет - - - - - -

27. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28.
Мероприятие 6. Обеспечение изготовления и 
размещения в средствах массовой информации 
(включая официальный сайт муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6



13

образования) информационных материалов по 
вопросам профилактики терроризма, всего, из 
них:

29. областной бюджет - - - - - -

30. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

31.

Мероприятие 7. Организация и проведение 
тренировок по отработке порядка действий 
при угрозе совершения или совершении 
террористического акта работников объектов 
(территорий), к антитеррористической 
защищенности которых установлены 
отдельные требования нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, 
находящихся в муниципальной собственности 
или в ведении органов местного 
самоуправления, всего, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7

32. областной бюджет - - - - - -

33. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34.

Мероприятие 8. Организация и исполнение 
мероприятий (решений), принятых на 
межведомственных комиссиях, заседаниях 
рабочих групп по вопросам построения и 
развития систем АПК «Безопасный город» на 
территории Арамильского городского округа, 
всего, из них:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8

35. областной бюджет - - - - - -

36. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


